
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00664 

 Del: 03/02/2025 

 Esecutivo Da: 03/02/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Convenzione Carburanti per autotrazione extrarete e gasolio da riscaldamento (Ed. 13) stipulata tra Consip 

S.p.A. e Enimoov S.p.A. - Adesione al Lotto 4 mediante Ordinativo di fornitura n. 83552025, Procedura n. 

987426 , CIG B5750D7745

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

 

·         in data 13/01/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 avente per 

oggetto  “Documenti  di  programmazione 2025/2027:  approvazione note di aggiornamento  al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati

·         con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024, è stato approvato, tra l’altro, il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026;

·         con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18 del  21/01/2025 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027;

Pag. 1 di 7 DD/2025/00664



·         con Decreto di nomina del Sindaco DEC/2024/00041 del 08/11/2024 al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della 

Direzione Patrimonio Immobiliare;

 

Considerato che per la realizzazione del programma di cui sopra si rende necessario provvedere alla 

fornitura di carburanti per autotrazione (benzina senza piombo e gasolio) destinati ai rifornimenti dei 

veicoli e delle attrezzature motorizzate dell’Ente;

 

Ricordato che l’Amministrazione dispone di due impianti di deposito ed erogazione carburanti situati 

presso l’Autoparco Comunale e il Comando di Polizia Municipale;

 

Dato altresì atto che dal 22/11/2024 è attiva fino al  28/11/2026, la Convenzione per la fornitura di 

carburanti  per autotrazione extrarete e gasolio da riscaldamento per le Pubbliche Amministrazioni 

(Ed. 13) denominata Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento Ed. 13,  stipulata per il Lotto n. 

4 (Marche, Toscana, Umbria), Codice CIG Lotto n. 4 A030E50680, tra Consip S.p.A. ed Enimoov 

S.p.A. (P.I.: 02701740108), con sede legale in 00144, Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta 51;

 

Ravvisata la necessità di provvedere ad aderire alla Convenzione di cui trattasi mediante la modalità 

dell’ “Ordinativo Spot”, ovvero dell’ordinativo di fornitura,  con cui le Amministrazioni Contraenti si 

impegnano ad acquisire un quantitativo di prodotto non inferiore a 1.000 litri per Unità Utilizzatrice e 

tipologia di Prodotto ed il Fornitore ad effettuare la fornitura richiesta nel/i luogo/hi indicato/i ed entro 

la  Data di  Consegna,  modalità  che,  rispetto  alla  modalità  dell’ “Ordinativo di  durata” previsto in 

convenzione, consente di soddisfare al meglio le concrete esigenze dell’Ente;

 

Preso atto che l’Officina dell’Autoparco ha comunicato la necessità di provvedere quanto prima ad 

effettuare  un  Ordinativo  di  fornitura  di  n.  3000 litri  di  gasolio  per  autotrazione  da  destinarsi  al 

rifornimento dei mezzi della Polizia Municipale ;

Pag. 2 di 7 DD/2025/00664



 

Atteso che  si è pertanto provveduto a  predisporre la bozza di Ordinativo di fornitura n.  83552025 

Procedura n. 987426, attraverso la piattaforma Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 

Ritenuto  di aderire, tenuto conto delle risorse finanziarie presenti sul competente Capitolo 43670, 

Bilancio  Parte  Corrente,  Esercizio  2025,  alla  Convenzione  Carburanti  extrarete  e  gasolio  da  

riscaldamento Ed. 13, attraverso il suddetto Ordinativo di Fornitura, per la spesa complessiva di € 

5370,00 accisa ed IVA comprese;

 

Ritenuto pertanto  di  impegnare  conseguentemente  sul  Capitolo  43670,  Bilancio  Parte  Corrente, 

Esercizio  2025,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  la  predetta  somma  a  favore  di  Enimoov 

S.p.A. (cod. benef. 48698) ;

 

Specificato che non è possibile determinare con esattezza il costo del presente Ordinativo di fornitura, 

variando i prezzi dei carburanti quotidianamente in base alle oscillazioni del mercato petrolifero e 

facendo  fede  per  la  fatturazione  il  prezzo  in  essere  il  giorno  della  consegna  del  carburante, 

necessariamente successiva alla data di esecutività della presente Determinazione Dirigenziale;

 

Dato  atto che  pertanto  la  sopra  indicata  somma  di  €  5370,00  accisa  ed  IVA comprese,  è  stata 

determinata mediante una stima per eccesso che tenesse conto anche di eventuali aumenti degli attuali 

prezzi del gasolio per autotrazione, in particolare partendo dai valori indicati da Consip S.p.A. per il  

periodo 27/01-02/02 e per la fascia di litri ordinabile ( 3000 lt), il prezzo medio settimanale pari a 

1.333 €/lt  al  netto  di  IVA ed al  lordo delle  Accise,  più IVA al  22%, è stato incrementato  in  via  

prudenziale del 10% per un prezzo medio pari a 1,79  €/lt;

 

Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  è  il 

Pag. 3 di 7 DD/2025/00664



sottoscritto Dott. Giovanni Bonifazi, Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di 

Supporto,  e  che  lo  stesso  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90 e che, ai sensi degli 

artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, nonché di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non 

sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs. 

267/2000;

 

Visti:

- l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- il vigente Regolamento comunale per l’Attività Contrattuale;

-il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii.;

- l’art. 58 della Legge 23/12/2000, n. 388;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il D.Lgs. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;

-la Legge n. 296/2006, art. 1 comma 449;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

 

Pag. 4 di 7 DD/2025/00664



1. Di aderire alla Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e gasolio da 

riscaldamento per le Pubbliche Amministrazioni (Ed. 13), denominata Carburanti extrarete e gasolio  

da riscaldamento Ed. 13, stipulata per il Lotto n. 4 (Marche, Toscana, Umbria), Codice CIG Lotto n. 4 

A030E50680, tra Consip S.p.A. ed Enimoov S.p.A. (P.I.: 02701740108), con sede legale in 00144, 

Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta 51, mediante Ordinativo di Fornitura n.  83552025, Procedura n. 

987426, CIG B5750D7745 per 3000 lt di gasolio per autotrazione e per l’importo di € 5370,00 accisa ed 

IVA comprese, la cui bozza si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 

 

2. Di impegnare a fronte del suddetto Ordinativo di fornitura, che si allega al presente atto quale sua 

parte integrante, la somma di € 5370,00 accisa ed IVA comprese, sul Capitolo 43670, Bilancio Parte 

Corrente, Esercizio 2025, a favore di:

 

ENIMOOV S.P.A.    C.B. 48698     P.I. 02701740108      CIG B5750D7745

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Dott. Giovanni Bonifazi, Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di 

Supporto,  che  lo  stesso  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90 e che, ai sensi degli 

artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, nonché di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non 

sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

 

4. Di dare atto che le condizioni contrattuali sono regolamentate dal contratto di convenzione, dalle 

condizioni generali, dal capitolato tecnico e dagli atti da questi richiamati, nonché dall’Ordinativo di 

Fornitura;

5. Di stabilire che il pagamento della fattura relativa all’acquisto di carburante per autotrazione di cui 

al  punto  1.,  sarà  effettuato  mediante  bonifico  bancario  sul  codice  iban  indicato  nella  citata 

Pag. 5 di 7 DD/2025/00664



Convenzione  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  e  Enimoov  S.p.A.  ai  fini  della  tracciabilità  sui  flussi 

finanziari in ottemperanza alla Legge n. 136/2010;

 

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, la presente Determinazione Dirigenziale 

nella sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze, secondo le disposizioni fissate 

dalla citata norma.

ALLEGATI INTEGRANTI

20250131110431.pdf - dc7eaf62c97f423b6bff8c6faa04c53c74083921d1edc19e9b2ff64c17347eb2

Carburanti Extrarete 13 Prezzi di Fatturazione 2701-02022025.pdf - 

e24803b52e84c06cf88a195e6c4883d77b700866e37ba8d0891d79f81c49b157

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43670 2025/2940
€ 

5.370,00

48698 - ENIMOOV 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2025/00664



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/00664


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00664

